

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Dodávka zemného plynu

Obstarávateľ: agrokomplex NÁRODNÉ VÝSTAVISKO, štátny podnik

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 18.08.2023 12:31:22

Zverejnené: 21.08.2023 13:14:21

Otázka: Dobrý deň, v spútačných podkladoch uvádzate deň začiatku dodávky 6.10.2023.

Uvedená lehota je problematická. Navrhujeme upraviť termín začatia dodáku na 1. deň v mesiaci a následne aj ukončenie k poslednému dňu v mesiaci.

Odpoveď: Verejný obstarávateľ trvá na začiatku dodávky od dňa 06.10.2023. Článok XVI. Bod 16.1 dohody upravuje nasledovne cit. : „*Táto dohoda sa uzatvára na dobu určitú odo dňa 06.10.2023 od 00:00 hod. do 30.09.2027 00:00 hod.. Čiastková zmluva sa uzatvára na dvanásť po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov.*“

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 14.08.2023 15:07:06

Zverejnené: 17.08.2023 10:49:23

Otázka č. 1: Dobrý deň, a/ v zmysle súťažných podmienok, máme predložiť Návrh na plnenie kritéria. Otázka: uvedená cena je platná iba prvé obdobie platnosti?

Odpoveď č. 1: Verejný obstarávateľ uzatvorí rámcovú dohodu s uchádzačmi umiestnenými na prvých troch miestach v poradí. Čiastková zmluva bude uzatvorená na jeden kalendárny rok s uchádzačom, ktorý sa umiestni na prvom mieste v poradí.

Podľa čl. V rámcovej dohody cit. : „5.1 Čiastkovú zmluvu na obdobie prvých dvanásť po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov uzatvorí odberateľ s konkrétnym dodávateľom, uvedeným v čl. I. v bode 1.1 na základe výsledku vyhodnotenia verejnej súťaže, v rámci ktorej bola jeho ponuka vyhodnotená ako úspešná, t. j. obsahovala najnižšiu cenu. 5.2 Ďalšie zákazky na ďalších dvanásť po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov na základe tejto dohody budú zadávané opätovným otvorením súťaže v súlade s § 83 ods. 5 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní na základe automatizovaného vyhodnotenia ponúk prostredníctvom elektronickej aukcie.“

Otázka č. 2: cena v ďalších obdobiach môže byť vyššia ako v prvom období?

Odpoveď č. 2: Cena za plyn dodávaný počas trvania čiastkovej zmluvy bude stanovená na základe výberu najvýhodnejšej ponuky podľa čl. V bod 5.1 rámcovej dohody.

Otázka č. 3: b/ v súťažných podmienkach máte uvedenú toleranciu odberu +/- 20%. Nie je uvedený poplatok pri nedodržaní tolerancie. Môže si dodávateľ stanoviť v čiastkovej resp. RD poplatok pri nedodržaní tolerancie? V prípade nestanovenia postupu pri nedodržaní tolerancie je zo strany odberateľov hodnotený odber ako bez tolerancný. To má priamy vplyv na cenu (je výrazne vyššia).

Odpoveď č. 3: Verejný obstarávateľ upravuje čl. XII bod 12.4 RD nasledovne cit. : „V prípade, že sa skutočné odbery plynu budú odlišovať od predbežného dohodnutého množstva (prípád neodoberania plynu v predbežnom množstve alebo prekročenie predbežného množstva), dodávateľ sa zaväzuje zaistiť dodávku plynu aj v týchto prípadoch za rovnakých, v tejto dohode uvedených podmienok, a to bez uplatňovania sankcií (zmluvných pokút) voči odberateľovi, ak skutočný objem neprekročí tolerančné pásmo. V prípade, že odberateľ nedodrží tolerančné pásmo a odoberie viac plynu, cena za navyše odobratý plyn bude stanovená podľa aktuálneho vývoja na trhu. V prípade, že nedodrží tolerančné pásmo a odoberie menej, je povinný neodobraté množstvo doplatiť v cene, ktorá bola vysúťažená.“

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 14.08.2023 15:24:41

Zverejnené: 16.08.2023 14:30:11

Otázka č. 4: Dobrý deň, v kritériách na hodnotenie ponúk uvádzate, že cena je bez DPH, distribúcie bez spotrebnej dane a bez ostatných regulovaných poplatkov. Nie je jasné kde je zaradená preprava. Máme ju považovať za regulovaný poplatok a nezapočítavať do ceny, alebo nie je regulovaný poplatok a treba ju započítať do ceny.

Odpoveď č. 4: Kritériom na vyhodnotenie ponúk je **najnižšia celková cena v EUR bez DPH za dodanie predmetu zákazky za rok vrátane prepravy zemného plynu**. Poplatky súvisiace s distribúciou a spotrebnou daňou sa do ceny nezapočítavajú.